1

2023年４月 21日

各 位

会 社 名 株式会社ＪＦＬＡホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   檜垣 周作

 （コード番号：3069 STANDARD）

問合せ先 法務総務部長       尾崎 富彦

 （TEL.03 – 6311 - 8892）

当社特定子会社の異動を伴う株式の譲渡等に関するお知らせ

株式会社ＪＦＬＡホールディングス（東京都中央区、代表取締役 檜垣 周作、以下「当

社」といいます。）は、本日開催の取締役会におきまして、当社特定子会社である東洋商事

株式会社（東京都中央区、代表取締役 檜垣 周作、以下「東洋商事」といいます。）を株式

会社小僧寿し（東京都中央区、代表取締役 森下 將典、以下「小僧寿し」といいます。）へ

株式譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本件取引の目的

当社グループは「食を通じた新たな価値の創造と提供」をミッションに、「新たな価値を

生み出すブランド創出」、「新たな価値を提供する多様な販売手法の構築」、「新たな価値を支

える経営基盤の確立と持続的な成長」という３つの中長期戦略に取り組んでおります。しか

しながら、当社グループは 2022年 3月期において、想定以上のコロナ禍の影響や円安の進

行により、販売及び流通事業の業績が低迷したことに加え、大豆や小麦等の穀物価格や重油

等のエネルギー価格が高騰しており、主力事業である生産事業においても収益率が悪化し、

連結業績の大幅な下方修正を余儀なくされました。そのため経営改善計画を 2022年 5月に

公表し、同計画に基づき組織再編を進めております。

東洋商事につきましては、すでに小僧寿しグループの各事業における物流を担っており、

両社の各事業間において、シナジーを生み出しております。

このような中、小僧寿しより、事業拡大に向け、業務用総合食品類卸売事業を譲り受けた

いとの要請があり、当社にて検討した結果、現在進めている経営改善計画にも資するもので

あると判断いたしましたため、譲渡することといたしました。

 なお、本日開催の当社取締役会決議におきましては、当社及び小僧寿しの取締役を兼任し

ております、檜垣周作氏は関連当事者に該当することから、本件決議に参加しておりません。

2

２．当事会社の概要

・譲渡する特定子会社の概要

（１） 名 称 東洋商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町１－５－６

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 檜垣 周作

（４） 事 業 内 容 業務用総合食品類卸売事業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年７月１日

（７） 発 行 済 み 株 式 数 1,000株

（８） 決 算 期 ３月

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社 JFLAホールディングス 100%

（10）上場会社と当該会社との関係

資本関係 当社は当該会社の大株主です。

人的関係

当社の代表取締役である檜垣周作が

当該会社の代表取締役を、取締役であ

る齊藤隆光が当該会社の監査役をそ

れぞれ兼務しております。

取引関係

当社と当該会社とは本社事務所の賃

貸借取引がございます。

また、当社は当該会社に対して従業員

の出向などを行っております。

関連当事者への

該当事項

上記の資本関係、人的関係、取引関係

により、当該会社は関連当事者に該当

致します。

（11）経営成績及び財政状態（※）                     単位：千円

決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純 資 産 253,649 165,561 104,428

総 資 産 1,478,630 2,205,571 2,107,834

1 株 当 た り 純 資 産 253,649.67円 165,561.41円 104,428.20円

売 上 高 8,763,140 7,799,953 6,057,851

営 業 利 益 △54,118 △89,831 △98,088

経 常 利 益 △51,812 △78,659 △95,458

当 期 純 利 益 △59,350 △88,088 △61,133

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 △59,350.60円 △88,088.26円 △61,133.21円

1 株 当 た り 配 当 金 - - -

3

※東洋商事及び同社の子会社(モリヨシ)を単純合算した経営成績及び財政状態

純資産       200,190千円

総資産      2,889,431千円

売上高      8,414,751千円

営業利益      △76,189千円

経常利益      △74,112千円

当期純利益     △46,601千円

３．株式譲渡の相手方の概要

（１） 名 称 株式会社小僧寿し

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号

（３） 代表者の役職･氏名 代表取締役 森下 將典

（４） 事 業 内 容
寿し、弁当の製造販売、ならびに小僧寿しのフランチ

ャイザーとして 加盟者に対する原材料の供給と指導

（５） 資 本 金 887百万円

（６） 設 立 年 月 日 1972年２月 18日

（７） 発行済み株式数
普通株式   193,121,340株

Ａ類種類株式   －株

（８） 決 算 期 12月 31日

（９） 従 業 員 数 32名

（10） 主 要 取 引 先 東洋商事株式会社

（11） 主 要 取 引 銀 行 株式会社三菱 UFJ銀行

（12） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社アスラポート（当社子会社） 6.48％

（13）
上場会社と当該会社

の 関 係

資本関係 当社子会社が当該会社の筆頭株主です。

人的関係

当社の代表取締役である檜垣周作が当

該会社の取締役を兼務しております。ま

た、当社の取締役である齊藤隆光及び当

社の従業員である尾崎富彦が当該会社

の監査役を兼務しております。

取引関係

当社と当該会社とは本社事務所の賃貸借

取引がございます。

また、当社は当該会社に対して食材等の

供給や従業員の出向を行っております。

関連当事者
上記の資本関係、人的関係、取引関係に

より、当該会社は関連当事者に該当致し

ます。

（14） 最近３年間の経営成績及び財政状態               単位：千円

決 算 期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

連 結 純 資 産 306,384 685,042 446,831

連 結 総 資 産 1,687,830 6,198,764 3,201,976

1 株当たり連結純資産（円） 0.38 4.05 2.17

4

連 結 売 上 高 6,210,318 8,019,526 10,293,672

連 結 営 業 利 益 61,689 △ 38,499 △ 613,958

連 結 経 常 利 益 42,907 △ 87,982 △ 581,306

連 結 当 期 純 利 益 27,433 △ 619,616 △ 953,566

1株当たり連結当期純利益（円） 0.25 △ 4.31 △ 5.48

1 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） - - -

※(5), (7), (9), (12)につきましては 2022年 12月 31日時点の内容を記載しております。

４．本件譲渡価額の算定根拠について

本件譲渡価額の算定については、その公正性、妥当性を確保するため、当社、小僧寿し、

から独立した第三者算定機関に、対象会社の株式価値の算定を依頼し、妥当性を確保してお

ります。

５．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 1,000株(100%)

（２）譲渡株式数 1,000株(100%)

（３）異動後の所有株式数 0株(議決権所有割合：0%)

（４）譲渡価額 1,000円（東洋商事株式 １株につき１円）

６．日程

(1)取締役会決議日 2023年４月 21日

(2)株式譲渡契約締結日 2023年４月 21日

(3)株式譲渡日 2023年５月１日(予定)

７．今後の見通し

本取引に関する当社の 2023年３月期連結業績に与える影響につきましては、譲渡による

特別損益含め現在精査中であります。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお

知らせいたします。

以上